Acciones representativas del capital social:

En septiembre de 1997, se realizó una oferta pública inicial de Acciones, la cual consistió en 600 millones de Acciones, con derechos
completos de voto.

Antes de septiembre de 2006, nuestras acciones ordinarias consistían en 450,000,000 de acciones Serie B y 150,000.000 acciones Serie
L. Los accionistas Serie B tenían derecho a un voto en cualquier junta general de nuestros accionistas por cada acción Serie B que tuvieran. Los
accionistas Serie L tenían derecho a un voto por cada acción Serie L poseída, pero solo con respecto a ciertos asuntos. Teníamos Unidades UBL
formadas por una Acción Serie B y una Acción Serie L y Unidades B formadas por dos acciones Serie B.

En la asamblea extraordinaria celebrada el 26 de abril de 2006, los accionistas aprobaron el plan de la Compañía para convertir las
acciones Serie L en acciones Serie B, con pleno derecho a voto, así como la disolución de las Unidades UBL y UBB en sus acciones componentes.

Este proceso se completó en septiembre de 2006.

 Al 31 de diciembre el capital social se integra como sigue:

Antes de la oferta

2022

Después de la oferta

2023

 Acciones(1) Posición  Acciones(1) Posición

Fideicomisos Familiares 439,500,000 73.25%  439,500,000 73.25%

Fideicomiso de Control 312,000,000 52.00% 312,000,000 52.00%

Fideicomiso de Colocación 127,500,000 21.25% 127,500,000 21.25%

Edificios del Noroeste S.A. de C.V. 86,589,532 14.43% 146,268,014 24.37%

Otros inversionistas de mercado 73,910,468 12.32%  14,231,986 2.38%

(1) Todas las Acciones Clase B, con derechos completos de voto.

Según la información de nuestra Asamblea de 5 de abril 2024, estimamos que existen 26 accionistas en la BMV.

Clave de Cotización:   BACHOCO Fecha:   2023-12-31

37 de 103

De acuerdo con la información que tiene Bachoco al 31 de diciembre de 2023, los Accionistas con el 1.0% o más del total de las Acciones de la
Compañía son:

 Acciones Posición País

Fideicomiso de Control 312,000,000 52.00% México

Fideicomiso de Colocación 127,500,000 21.25% México

Edificios del Noroeste S.A. de C.V. 146,268,014 24.37% México

Todas las Acciones Clase B, con derechos de voto.

Como parte de un proceso de desliste iniciado el 10 de Noviembre de 2023, La Comisión Nacional y de Valores aprobó, el 13 de febrero
de 2024, la cancelación de la inscripción en registro nacional de valores, las acciones representativas del capital social de la Compañía.

[…]

El 16 de noviembre de 2022, la Compañía anunció que una vez terminados los procesos de

aceptación y liquidación de la oferta pública de adquisición iniciada por un vehículo en el que

participaron accionistas actuales de Bachoco, como oferente (el “Oferente”), por hasta la

totalidad de las acciones de la Serie “B”, en circulación de Bachoco, incluyendo acciones

representadas por certificados de depósito americanos (American Depositary Receipts o ADRs

por sus siglas en inglés), propiedad del gran público inversionista, y no propiedad directa o

indirecta del Oferente ni de afiliados, correspondientes aproximadamente al 26.75% del capital

social en circulación de Bachoco a la fecha de la oferta, participaron en la oferta en Estados

Unidos de América y en la oferta en México, y fueron efectivamente aceptadas por el Oferente,

86,589,532 acciones representativas del capital social de Bachoco. En virtud de lo anterior, el

Oferente, incluyendo afiliados y relacionados, resultaría directa o indirectamente, titular del

87.68% del capital social de Bachoco.

Como resultado de esta transacción el capital social se integra como sigue:

  Integración accionaria al 31 de diciembre de

  Después de la oferta Antes de la oferta

  2023 2022 2021

  Acciones (1) Posición Acciones (1) Posición Acciones (1) Posición

Fideicomisos

Familiares
 439,500,000 73.25% 439,500,000 73.25% 439,500,000 73.25%

-   Fideicomiso de

control
 312,000,000 52.00% 312,000,000 52.00% 312,000,000 52.00%

-   Fideicomiso de

colocación
 127,500,000 21.25% 127,500,000 21.25% 127,500,000 21.25%

Edificios del

Noroeste S.A. de

C.V.

 146,268,014 24.37% 86,589,532 14.43% - -

Posición Flotante (2)  14,231,986 2.38% 73,910,468 12.32% 160,500,000 26.75%

(1) Todas las acciones Serie B, con poder de voto

(2) Operando en la BMV.

Con base a la información que posee la Compañía al 31 de diciembre de 2023, los accionistas

con 1% o más de participación en la Compañía, además de los fideicomisos familiares son los

siguientes:

 Acciones Posición

Edificios del Noroeste S.A. de C.V. 146,268,014 24.37%

77

c) Partidas de otros resultados integrales

i. Reserva de conversión de moneda extranjera

Este concepto está relacionado con la conversión de las operaciones de la Compañía en los

Estados Unidos de América de su moneda funcional (dólar) a la moneda de reporte (peso

mexicano).

ii. Remediciones actuariales

Las remediciones actuariales se reconocen como otros componentes de la utilidad integral y

corresponden a variaciones en los supuestos actuariales que generan ganancias o pérdidas

actuariales y al rendimiento de los activos del plan disminuido del importe incluido en el costo